**BALDUIN VON ALNA⁴ SCHLIESST MIT EINEM THEILE
DER CUREN EINEN VERTRAG ÜBER DIE ANNAHME
DES CHRISTENTHUMS, D. 28. DECBR. 1229.**

Frater B(alduinus), monachus Alnensis, domini Othonis cardinalis, sedis apostolicae legati, poenitentiarius ac nuntius, omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Cum, inspirante gratia spiritus sancti, ubi, quando, atque quantum vult, Lammechinus rex, et pagani de Curonia, de terris Esestua⁵, scilicet Durpis, et Saggara⁶, et Kiligundis, quarum haec sunt nomina: Thargolara (Thargolae)⁷, Osua, Langis, Venelis, Normis, Kiemala, Pügawas (Pygawas) Sarnitus, Riwa, Saceze (Sauge), Edualia, Aliswanges, Arduus, Alostanotachos, et de aliis Kiligundis⁸, villis ex utraque parte Winda⁹ sitis, offerrent se ad fidem Christi suscipiendam, terras suas, se et obsides suos per manum nostram ad manus domini papae conferentes; omnimodae eiusdem ordinationi stare perpetuo promiserunt. Nos vero, domini papae vices in hac parte agentes, de communi consilio ecclesiae Rigensis, abbatis de Dunemunde, mercatorum omnium, militum Christi, peregrinorum, ac civium Rigensium, tale cum eis pactum inivimus, et firmavimus conditionem, videlicet, quod in continenti sacerdotes recipient, auctoritate nostra sibi destinandos, honeste in necessariis procurabunt eos, et eisdem, tanquam veri Christiani, in omnibus obedient, et eorundem per omnia salutaribus monitis acquiescent; ab hostibus eos, sicut se ipsos, defendent; ab eisdem omnes, tam viri, quam mulieres et infants, sacri regenerationem baptismatis indilate recipient, et aliorum ritus Christianorum observabunt. Episcopum autem, do-

⁴ Baldwin, zakonnik z flamandzkiego klasztoru w Alna, szerzej: E. Seraphim, *Geschichte von Livland*. Bd. I: *Das livländische Mittelalter und die Zeit der Reformation (bis 1582)*, Göttingen 1906, s. 69 i n.

⁵ Esestua to nazwa ziemi Bandowe stosowana do połowy XIII w. – F. Bujak, *Wenedowie na wschodnich wybrzeżach Bałtyku*, Gdańsk 1948, s. 29.

⁶ A. Bielenstein zredukował te trzy nazwy (Esestua, Durpis, Saggara) do dwóch, uznając że *Esestua*, scilicet *Durpis* to późniejsze *Bihavelanc*, a *Saggara* to późniejsza Winda. – A. Bielenstein, *Die Grenzen des lettischen Volksstammes und der lettischen Sprache in der Gegenwart und im 13. Jahrhundert*, Hannover-Döhren 1973, s. 178–179.

⁷ W nawiasach zostały umieszczone przypisy wprowadzone przez redaktora *LU*.

⁸ Według A. Bielensteina terminy *Kiligundae* i *villae* mają równoznaczne znaczenia. Autor dokonując analizy językoznawczej słowa *Kiligundae* przytacza znaczenia estońskie (*kiblkond* – parafia), fińskie (*kiblakunta* – rejon, okręg). – A. Bielenstein, op. cit., s. 272–273.

⁹ Rzeka Windawa (niem Windau) zob. *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich*, t. XIII, red. B. Chlebowski, Warszawa 1880–1914, s. 212.

**BALDWIN VON ALNA ZAWIERA Z CZĘŚCIĄ KURONII
UKŁAD O PRZYJĘCIU CHRZEŚCIJAŃSTWA,
DNIA 28 GRUDNIA 1229.**

Brat Baldwin, zakonnik z Alna, Kardynała Ottona, legata stolicy apostolskiej wysłannik i penitencjariusz wszystkich na zawsze wierzących w Chrystusa. Kiedy natchniony łaską ducha świętego, gdzie, kiedy i ile zechce, król Lammechin i poganie z Kuronii, z ziemiami Bandowe, to jest Durben i Saggara, i parafiami/okręgami, których to są nazwy: Thargolara (Thargolae), Osua, Langis, Venelis, Normis, Kiemala, Pügawas (Pygawas) Sarnitus, Riwa, Saceze (Sauge), Eduaia, Aliswanges, Arduš, Alostanotachos, i z innymi rejonami, wioskami po obu stronach rzeki Windawy położonymi, ofiarowują się wierze w Chrystusa, która ma być przyjęta, ziemie swoje, siebie i swoich zakładników przez ręce nasze w ręce papieża [Grzegorza IX – J.W.] złożą; tego samego wszelkiego rodzaju rozporządzenia dotrzymać na zawsze przyrzekają. My zaś, zastępcy urzędników papieża w tej części, za wspólną radą kościoła ryskiego, opatów Dunamundu, wszystkich kupców, rycerzy Chrystusa, cudzoziemców/pielgrzymów i obywateli Rygi, następujące z nimi porozumienie zawarliśmy i potwierdziliśmy: żądanie, mianowicie, że bezzwłocznie przyjmą kapłanów, ustanowionych na mocy władzy naszej, należycie w potrzebie mają starać się o nich i tym samym, jak prawdziwi chrześcijanie, będą we wszystkim posłuszni i z korzystnymi upomnieniami tych samych w każdym przypadku będą się zgadzać; od wrogów ich, tak jak siebie samych, będą bronić; od tych samych wszyscy zarówno mężczyźni, jak kobiety i dzieci bezzwłocznie przyjmą odnowienie chrztu świętego i inne obrzędy

mini papae auctoritate instituendum eisdem, cum reverentia et devotione, tamquam patrem suum et dominum, recipient, et in omnibus, tamquam domino suo et episcopo, aliorum more debito Christianorum, perfectissime obedientes, eidem obtemperabunt, ipsi reverentiam ac subiectionem, domino et episcopo suo debitam, impendentes. Ad ea vero iura, quae persolvere tenentur indigenae de Gothlandia, per omnia perpetuo tenebuntur episcopo suo, suisque praelatis annuatim persolvenda, ita quod nec regno Daciae, nec Sueciae subiiciuntur. Perpetuam enim eis indulsumus libertatem, quamdiu eos apostatare non contigerit; pacto tamen (tunc) inito et in chartula praesenti conscripto robur perpetuum obtinente, expeditiones super paganos tam pro terrae Christianorum defensione, quam pro fidei dilatatione faciendas frequentabunt; infra biennium domino papae se praesentabunt, et secundum eiusdem arbitrium per omnia perpetuo se habebunt, et ordinationem. Medio autem tempore instituta nostra perfecte servants ac praecepta, nobis obedient in omnibus, et per omnia obtemperabunt, salva in omnibus auctoritate domini papae. Quod ut perpetuum obtineat firmitatem, praesentem cartam exinde conscriptam, sigilli nostri, domini H. Lealensis¹⁰ episcopi, et aliorum supra denominatorum munivimus appensione. Actum anno Domini MCCXXX. in die Innocentum¹¹.